                    JJF
中华人民共和国国家计量技术规范
                JJF 1333-╳╳╳╳
数字指示轨道衡型式评价大纲
 The Program of Pattern Evaluation
for Digital Indication Rail-weighbridges
（征求意见稿）
╳╳-╳╳-╳╳发布                        ╳╳-╳╳-╳╳实施

础和防爬轨架术语；
3.增加了关键零部件一览表；
4.修改了轨道衡的型号与命名方式；
5.增加了多分度数字指示轨道衡的相关要求；
6.增加了试验项目所用计量器具和设备；
7.删除计量器具型式评价报告格式。
本大纲历次版本发布情况为：
——JJF 1333-2012。
JJF 1333-╳╳╳╳
IV
JJF 1333-╳╳╳╳
1
数字指示轨道衡型式评价大纲
1．范围
本型式评价大纲适用于分类编码为12041500，最大秤量不大于100t，标准轨距的中准
确度级和普通准确度级数字指示轨道衡（以下简称：轨道衡）的型式评价，其它非标准轨
距轨道衡可参照采用。
2．引用文件
JJG 567   轨道衡检衡车
JJG 669    称重传感器
JJG 781    数字指示轨道衡
JJF 1181  衡器计量名词术语及定义
GB/T 2887-2011  计算机场地通用规范
GB/T 7724-2023  电子称重仪表
GB/T15561  静态电子轨道衡
GB/T 26389-2011 衡器产品型号编制方法
OIML R76-1：2006《非自动衡器》第1部分：计量和技术要求 测试（Non-Automatic
Weighing Instrument Part 1:Metrological and Technical Requirement-Test）
OIML R76-2：2007《非自动衡器》第2部分：试验报告（Non-Automatic Weighing
Instrument Part 2: Test Report Format）
注：凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本大纲；凡是不注日期的引用文
件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本大纲。
3.术语
JJF 1181 界定的及以下术语适用于本大纲。
3.1 数字指示轨道衡 digital indication rail-weighbridges
在铁路线上使用的装有电子装置、具有数字指示功能、称量静止状态铁路货车的大型
衡器。
注：数字指示轨道衡也称为静态电子轨道衡。
3.2 多承载器数字指示轨道衡 multi-load digital indication rail-weighbridges
由多个承载器组成的轨道衡。
注：包括双台面、长短台面等组合形式。
JJF 1333-╳╳╳╳
2
3.3 多分度数字指示轨道衡 multi-interval digital indication rail-weighbridges
只具有一个测量范围，而此测量范围又被分成不同分度值的几个局部称量范围的一种
轨道衡。
注：这里的几个局部称量范围，均是根据所加载荷的递增或递减而自动确认的。最小
一段称量范围从零载荷到其相应的最大载荷；第二段称量范围的最小秤量为第一段称量范
围的最大秤量；以此类推。
3.4 多指示装置 multi-indicating device
轨道衡中显示同一称量结果的不同指示装置。
注： 这些指示装置可以是数字指示装置、打印机、显示屏等。
3.5 扩展显示装置 extended displaying device
根据手动指令，能把数字指示轨道衡的实际分度值（d）暂时转变为小于检定分度值
（e）的装置。
3.6 模块 module
轨道衡中用来完成一种或多种特定功能的可识别部件。
注 1：该部件根据相关国际建议中的计量和技术要求单独评价。轨道衡的模块服从规
定的轨道衡局部误差限的要求。
注 2：典型的轨道衡模块为：称重传感器、电子称重仪表、模拟或数字数据处理装置、
称重模块、终端、主要显示器等。
3.7 外围设备 peripheral device
一种能复现或进一步处理称量结果和其他主要指示的附加装置。
示例：打印机、次要显示器、键盘、终端、数据存储装置、计算机、 输送机、空压
机。
3.8 长期稳定性试验 long-term stability test
在规定的使用周期内，轨道衡维持其性能特征的能力。
注：型式评价的长期稳定性试验为一个检定周期内的试验。
3.9 基础 foundation
用于支撑承载器和防爬轨架、由钢筋混凝土整体浇铸而成的稳定承载结构。
3.10 防爬轨架 anti-creep frame
承载器两端的结构框架，用于安装引轨，并防止两端引轨的窜动。
注：整体道床也可以作为防爬轨架。